ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Um esclarecimento da Direção-Geral de Educação (DGE) refere que os alunos que

frequentaram o 10.º ano de escolaridade ou o 1.º ano do ciclo de formação, no ano letivo 2017-

2018, nas escolas do projeto-piloto do PAFC (Projeto de Autonomia e Flexibilidade Curricular),

terão, na sua classificação interna final, as classificações das disciplinas de Cidadania e

Desenvolvimento e de Educação Física integradas.

Há, deste modo, um fosso entre as médias dos alunos que frequentaram escolas regidas por

diferentes regimes, pois, naquelas em que o referido projeto não estava em vigor, têm menos

duas disciplinas a contar para a média final.

Por outro lado, como Cidadania e Desenvolvimento era uma disciplina nova, não havia critérios

específicos de avaliação, podendo existir inflação de notas, bem como no caso da Educação

Física.

O mesmo esclarecimento da DGE refere que a classificação de Cidadania e Desenvolvimento

só terá efeitos se melhorar a média dos alunos, o que resulta numa desigualdade ainda maior.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao Ministro da Educação,

por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas à

seguinte pergunta:

Como vai o Ministério da Educação garantir equidade entre as médias dos alunos de

escolas regidas por diferentes regimes?

Palácio de São Bento, 2 de maio de 2020

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2013
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-05-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Disparidades entre médias de alunos de escolas regidas por diferentes regimes
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-05-02T15:52:54+0100
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2020-05-03T22:56:43+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-05-04T10:39:16+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-05-02T15:53:12+0100
	Unknown signer 5881fb8a1ec5df4612935acf1baac0ac138f1878

		2020-05-03T22:56:48+0100
	Unknown signer cd7491f3a01709877fc358a6414583f54a50efac

		2020-05-04T10:39:21+0100
	Unknown signer 7864d8bdf3bf12771ceaad813cd5a234940b34c7